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Структура формирования оборота общественного питания 

по хозяйствующим субъектам 

Оборот розничной торговли розничных торговых сетей 

2 



ЧЕЧЕНСТАТ 
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28,0 

14,9 

13,1 

102,0% 

Оборот розничной торговли  

Пищевыми продуктами,  

включая напитки и табачные изделия 

Непродовольственными товарами 

В % к соответствующему месяцу предыдущего года 

Оборот розничной торговли 

Оборот розничной торговли пищевыми продуктами 

ОКТЯБРЬ 2023 ГОДА, МЛРД РУБЛЕЙ 

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 

99,3% 

107.3 108.3 108.6 108.9 

91.2 96.1 
101.0 

110.7 108.2 106.0 
95.6 97.1 

98.5 
100.7 102.5 103.9 103.1 101.5 

96.2 93.9 

109.4 

103.1 102.5 107.1 

94.6 97.2 

100.0 102.0 

Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь 

к   октябрю 2022г. 

к   октябрю 2022г. 

к  октябрю 2022г. 

100,7% 
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215,7 

114,8 

101,0 

100,9% 

101,9% 

Оборот розничной торговли  

Пищевыми продуктами,  
включая напитки и табачные изделия 

Непродовольственными товарами 

Доля в обороте розничной торговли 

Оборот розничной торговли пищевыми продуктами 

Оборот розничной торговли непродовольственными 
товарами 

53.2% 

46.8% 

ЯНВАРЬ - ОКТЯБРЬ 2023 ГОДА,  МЛРД РУБЛЕЙ 

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 

к   январю - октябрю 2022г. 

к   январю - октябрю 2022г. 

к   январю - октябрю 2022г. 

100,0% 



ЧЕЧЕНСТАТ 

215,7 

211,5 

Оборот розничной торговли торгующих организаций 
и продажи товаров на розничных рынках и ярмарках 

4,2 

Продажа товаров на розничных 
рынках и ярмарках 

100,9% 

72,6% 
 

Торгующие организации и ИП 

   

 

к  январю - октябрю 2022 г. 
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Оборот торгующих организаций, 
индивидуальных  предпринимателей вне рынка 

98.0% 

2.0% 

97.0% 

3.0% 

к  январю - октябрю 2022 г. 

к  январю - октябрю 2022 г. 

101,7% 

2023 2022 

Розничные рынки и ярмарки 

ЯНВАРЬ - ОКТЯБРЬ 2023 ГОДА,  МЛРД РУБЛЕЙ 

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 



ЧЕЧЕНСТАТ 
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Крупные организации и субъекты  
среднего предпринимательства 

Розничные рынки и ярмарки 

Малые предприятия 

Микропредприятия 

Индивидуальные предприниматели 

45.9% 

44.7% 

3.8% 
3.6% 2.0% 

211,5 101,7% 
Оборот розничной торговли торгующих  

организаций и индивидуальных  

предпринимателей, осуществляющих 
деятельность вне рынка 

4,2 72,6% 
Продажа товаров на 
розничных рынках и ярмарках 

СТРУКТУРА ФОРМИРОВАНИЯ ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ 
ТОРГОВЛИ ПО ХОЗЯЙСТВУЮЩИМ СУБЪЕКТАМ  
ЯНВАРЬ – ОКТЯБРЬ 2023 ГОДА, МЛРД РУБЛЕЙ 

к  январю - октябрю 2022г. 

к  январю - октябрю 2022 г. 
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501,0 

143,6 

357,4 

Оборот розничной торговли  
розничных торговых сетей 

Оборот розничной торговли  
 пищевыми продуктами, включая  
напитки и табачные изделия  

Оборот розничной торговли  
непродовольственными товарами  

Оборот розничной торговли розничных торговых сетей 

Доля торговых сетей  
в обороте розничной торговли  

2.0 % 

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ РОЗНИЧНЫХ 
ТОРГОВЫХ СЕТЕЙ 
ОКТЯБРЬ 2023 ГОДА, МЛН РУБЛЕЙ 

115,5% 

88,5% 

95,5% 

к   октябрю 2022г. 

к   октябрю 2022г. 

к   октябрю 2022г. 
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651.7 

593.9 

217.9 

215.7 

132.8 

40.2 

39.7 

Республика Дагестан 

Ставропольский  край 

Кабардино-Балкарская 

Республика 

Чеченская Республика 

Республика Северная      

Осетия-Алания 

Карачаево-Черкесская 

Республика 

Республика Ингушетия  

 

Оборот розничной торговли, млрд рублей Индекс физического объема, в % к январю – октябрю 2022г. 

119.1 

113.5 

109.3 

105.8 

105.2 

100.9 

100.1 

Республика Ингушетия 

Ставропольский  край 

Кабардино-Балкарская 

Республика 

Республика Северная      

Осетия-Алания 

Республика Дагестан 

Чеченская Республика 

Карачаево-Черкесская 

Республика 

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ В СУБЪЕКТАХ СКФО 
 ЯНВАРЬ – ОКТЯБРЬ 2023 ГОДА 



ЧЕЧЕНСТАТ 

14,4 

Январь – октябрь 2023г. 

Октябрь 2023г.  

к октябрю 2022г.  

1,5 

101,4% 

В % к соответствующему месяцу предыдущего года 

2022 2023 
к январю-октябрю 2022г. 

   

ОБОРОТ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ 
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103.0 
103.2 

103.3 103.5 102.8 102.7 

102.6 102.5 102.9 102.6 102.7 102.7 

91.6 90.7 

106.4 114.0 109.5 113.1 

101.9 100.8 98.7 99.0 

Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь 

 МЛРД РУБЛЕЙ, В СОПОСТАВИМЫХ ЦЕНАХ 

99,0 % 



ЧЕЧЕНСТАТ 

2022 2023 
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65.0% 

32.8% 

2.2% 

Крупные организации и субъекты  
среднего предпринимательства 

Малые предприятия (включая микропредприятия) 

Индивидуальные предприниматели 

61.7% 
34.8% 

3.5% 

СТРУКТУРА ФОРМИРОВАНИЯ ОБОРОТА ОБЩЕСТВЕННОГО 
ПИТАНИЯ ПО ХОЗЯЙСТВУЮЩИМ СУБЪЕКТАМ  
ЯНВАРЬ – ОКТЯБРЬ 2023 ГОДА 
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85.9 

38.3 

14.4 

8.5 

5.8 

1.6 

0.9 

Республика Дагестан 

Ставропольский  край 

Чеченская Республика 

Кабардино-Балкарская 

Республика 

Республика Северная      

Осетия-Алания 

Карачаево-Черкесская 

Республика 

Республика Ингушетия  

 

Оборот общественного питания, млрд рублей Индекс физического объема, в % к январю – октябрю 2022г. 

128.6 

127.4 

125.7 

120.7 

107.9 

104.1 

101.4 

Карачаево-Черкесская 

Республика 

Кабардино-Балкарская 

Республика 

Республика Ингушетия 

Ставропольский  край 

Республика Северная      

Осетия-Алания 

Республика Дагестан 

Чеченская Республика 

ОБОРОТ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ В СУБЪЕКТАХ СКФО 
 ЯНВАРЬ – ОКТЯБРЬ 2023 ГОДА 



ЧЕЧЕНСТАТ 

12.0% 

48.0% 

36.0% 

4.0% 
17.4% 

39.2% 

39.1% 

4.3% 

12 

25 3 501 
Число торговых мест  Число ярмарок 

Доля ярмарок по видам  
от общего количества  

1) 

III квартал 2023г. 

Число ярмарок 

Данные приведены по федеральному статистическому наблюдению по ф.№ 3-ярмарка «Сведения о числе ярмарок и торговых мест на ярмарках» 1) 

III квартал 2023 

23 
Число торговых мест  

3 144 

III квартал 2022 

III квартал  2022г. 

Универсальные без выходного дня 

Специализированные по продаже продовольственных товаров 

Универсальные 

Специализированные прочие 

ЧИСЛО ЯРМАРОК И ТОРГОВЫХ МЕСТ НА НИХ 


